MEHMET EMİN KURT b

Öz: Bu çalışmada insan fiilleri, sorumluğu ve özgürlüğü konusu ilk üç asır

tefsirlerinden incelenmiştir. Konunun incelendiği rivayet tefsirleri İbn Ebî

Hâtim’e (ö. 327/938) kadar olan tefsirler, dilbilimsel tefsirler Sicistânî’ye (ö.

330/941) kadar olan tefsirlerdir. “Fiil, amel, kader, kadâ, irâde, kesb,

hidâyet, dalâlet, meşîet, istitâat, sa’y, kalplerin mühürlenmesi anlamında

hatm ve tab’ ve levh-i mahfûz bağlamında kitâb” kavramlarının geçtiği

âyetler ve bu âyetler geçmeyip insan fiilleri konusunun geçtiği âyetler, ilk

The Subject of Human Actions in Early Qurʾānic

Commentaries

Abstract: This study examines the issue of human actions, responsibility,

and freedom through Qurʾānic commentaries of the first three centuries of

Islam. The transmitted (riwāya) tafsīr works analysed extend up to Ibn Abī

Ḥātim (d. 327/938), while linguistic tafsīr works extend up to al-Sijistānī (d.

330/941). Verses containing concepts such as fiʿl, ʿamal, qadar, qaḍāʾ, irāda,

kasb, hidāya, ḍalāla, mashīʾa, istiṭāʿa, saʿy, the sealing of hearts (khatm and

ṭabʿ), and kitāb in the context of the Preserved Tablet were examined, along

with verses addressing human actions without explicit terminology.

gelenlere anlam vererek yaşamına devam eder.12 Ayrıca

Kur’ân’daki bir konuyu incelemek, inanan için önemli olduğu gibi

bilimin de konusudur. Çünkü on beş yüzyıl boyunca birçok kişi

tarafından inanılan ve dünya tarihini etkileyen bir kitabın ne söy-

lediğini araştırmak bilimin gereğidir.13

Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, Cemel ve Sıffin Savaş-

ları gibi Müslümanları sarsan olaylardan sonra gündeme gelen

kelâmî sorunlardan birisi de insan özgürlüğüdür.14 Hz. Peygamber

ve Hulafâ-i Râşidîn devrinde akıllarda soru işareti uyandıran bu

konu, artık canlı bir şekilde tartışılır olmuştur.15 Savaşı kazananlar

miştir. Konu ile alakalı toplam 1367 âyet tespit edilmiştir.21 Âyetle-

18 Salih Öğretici, Semantik Açıdan Tefsirlerde İrade Kavramı (Kayseri: Erciyes Üniversi-

tesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015).
19 Naif Yaşar, İlk Üç Asır Kelamî Tartışmalar Bağlamında Taberî (224-310/839-923)’nin

Konumu (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,

2015).
20 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 6-9.

rin incelendiği dilbilimsel tefsirler Zeyd b. Alî (ö. 122/740), el-Ferrâ

(ö. 207/822), Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), el-

Ahfeş (ö. 215/830), Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Abdullâh b. Yahyâ

İbni’l-Yezîdî (ö. 237/851), İbn Kuteybe (ö. 276/889), ez-Zeccâc (ö.

311/923) ve es-Sicistânî (ö. 330/941) tefsirleri; rivayet tefsirleri ise

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767),22 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),

Abdullâh b. Vehb (ö. 197/813), Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815), Ab-

durrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/827), Hûd b. Muhakkem (ö.

280/893), Taberî (ö. 310/923), İbnu’l-Münzîr (ö. 318/930) ve İbn Ebî

Hâtim’in (ö. 327/938) tefsirleridir.23 Araştırma sonucu ilk üç asır-

daki 129 müfessirden görüş alınmıştır.24

Bu çalışmada bulunan veriler tefsir ilmi açısından değerlendi-

rildiği gibi tefsir, İslam tarihi, İslam felsefesi tarihi, İslam mezhep-

leri tarihi, kelam tarihi bilimleriyle disiplinler arası değerlendirme

saptırdığının geçtiği âyet tefsirlerinde Allah’ın küfre zorladığı

geçmez. Aksine insanın yanlışa yürümesi, onu yanlışa çağırana

uyması vurgulanır.37 Örneğin Zeyd b. Alî, cehennemde birbirleriy-

26 Ebû Zeyeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb,

1403/1983), 3/154.
27 es-Saf 61/2-3.
28 Ebû İshâk ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut: Âle-

mu'l-Kütüb, 1408/1988), 5/163.
29 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 71.
30 Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ, Mecâzu'l-Kur'ân, thk. Fuat Sezgin (Kahire:

Meketebetu'l-Hancî, 1374/1954), 2/29. (en-Nisâ 4/17 tefsiri)
31 “Biz bir ülkeyi helak etmek istediğimizde ( َنهُْلِك انَْ oranın şımarmış yöneticilerine (ارََدنََْٓا

emirler veririz (امََرْنا). Onlar ise orada günah işlemeye devam ederler, sonuçta o ülke helake

müstahak olur. Biz de oranın altını üstüne getiririz.” (el-İsrâ 17/16)
32 Ma’mer b. el-Müsennâ, Mecâzu’l-Kur’ân, 1/272-273.
33 Abdullâh b. Yahyâ İbnu’l-Yezîdî, Ğarîbu’l-Kur’ân ve Tefsîruh, thk. Muhammed

Selîmu’l-Hâc (b.y.: Âlemu’l-Kütüb, ts.), 212-213.
34 Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim İbn Kuteybe, Tefsîru Ğarîbi’l-Kur’ân, thk. es-

Seyyid Ahmed Sakr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978), 253.
35 Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân, 3/231-232.
36 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 74.
37 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 77.

gür bıraktığını bizce ima etmiştir.111

İbn Ebî Hâtim’in tefsirinde Muâviye’nin kadere sığınarak

kendine mazeret araması, tâbiûn’dan Ahnef b. Kays’ın (ö. 67/687)

Allah’ın takdirine sığınarak mazeret bulamayacağını söylemesi,112

Muâviye’nin kadere sığınıp, kendini haklı göstermeye çalıştığını

söyleyen tarihî bilgilerle113 uyuşmaktadır.114 Yine tarihsel bilgilere

göre Ahnef cesaret ve zekâsı ile tanınır. Muâviye, oğlu Yezîd’i

110 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân,

thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru'l-Hicr, ts.), 10/319; İbn Ebî

Hâtim, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib, (Riyad: Mektebe-

tu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1417/1997), 5/1523. “(Hz. Şuayb dedi ki) ...Rabbimiz Allah

dilemedikçe sizin dininize dönmemiz bizim için olacak şey değildir! Rabbimizin ilmi her şeyi

kuşatmıştır...” (el-A’râf 7/89 tefsiri)
111 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 248.
112 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’ân, 7/2260. “Her şeyin hazineleri sadece bizim katımızda-

dır ve biz oradan indirdiğimizi belirli bir ölçüye göre indiririz.” (el-Hicr 15/21 tefsiri)
113 Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, thk. Alî

Şîrî (Beyrût: Dâru’l-Edvâ, 1410/1990), 1/197; Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası,

233; Çalışkan, Siyasal Tefsirin Oluşum Süreci, 159; Uzun, Hicrî II. Asırda Siyâset-Tefsir

İlişkisi, 120.
114 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 248-249.
115 Muhammed İbn Sa’d, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kubrâ, (Kâhire: Mektebetu’l-Hâncî,

1421/2001), 9/94.
116 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ (Beyrut:

Müessesetu’r-Risâle, 1996), 11. baskı, 2/232-233; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 410; Hatice

Cerrahoğlu Teber, “Hevvârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2020), EK-1/554-555.

lan tefsir rivayetleriyle aynıdır. Allah’ın kaderi, kâinat ve insan

fiilleri hakkında yazgısı ve ölçüsüdür.138 Bu araştırmada ulaşılan

veriler; Hz. Peygamber,139 Hz. Ömer (ö. 23/644),140 Hz. Osman (ö.

35/656),141 Hz. Ali (ö. 40/661),142 Hz. Hasan (ö. 49/669),143 Abdullah

b. Ömer (ö. 73/693) ve Abdullah b. Abbâs’tan (ö. 68/687-688)144

kader ve özgür iradenin birlikte savunduklarına dair haberlere

uygundur. Yine Hasan Basrî (110/728),145 Mekhûl eş-Şâmî

(112/730), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Gaylân ed-Dımeşkî (ö.

120/738) ve Amr b. Dînâr’ın (ö. 126/744); hataları Allah’ın kaderine

bağlayarak aklama çabalarına karşı çıktıklarına dair146 haberlerle

aynı doğrultudadır. Ancak yaptığı hatalara kader ile mazeret ara-

yanlara Ma’bed el-Cühenî’nin (ö. 83/702), tepki gösterirken147 “Ka-

der yoktur. İş yeniden olucudur ( diyerek148 kaderi ”.(لا قَدرًََ والأمرًُ أنُفًُ

reddetmesi, bu çalışmada ulaşılan sonuçlara uygun değildir. Erken

52.
137 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî, Kitabu’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu,

Muhammed Aruçi (İstanbul: İrşad Kitap Yayın Dağıtım, Beyrut: Dâru Sâdir,

1422/2001), 326.
138 Kurt, Erken Dönem Tefsirlerinde İnsan Fiilleri, 253.
139 Tirmizî, “Tıb”, 21 (No. 2065); Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel,

thk. Şuayb el-Arnavût, Âdil Mürşîd (b.y.: Müessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 24/219

(No. 15474), 33/161 (No. 19936); Ebû Abdullâh Muhammed İbn Mâce, Sünen, thk.

Muhammed Fuâd Abdulbâkî, (b.y.: Dâru İhyâi Kütübi’l-Arabiyye, ts.), “Tıb”, 1 (No.

3437); Ebû Hüseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî Müslim, Sahîhu Müslim, thk. Ebû Kutey-

be Nazar Muhammed el-Fâryâbî (Riyad: Dâru Taybe, 1467/2006), “Kader”, 6, 12, 34;

Ebû Abdillâh Muhammed el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa Deyb el-Buğâ

(Dımeşk: Dâru İbn Kesîr, 1993), “Kader”, 85 (No. 6221, 6223).
140 Ebu’l-Hasen Alî İbn Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 2/400; İbn Ebi’l-İzz, Şerhu’l-Akîdeti’t-

Tahâvî, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Şuayb el-Arnavut, (b.y.: Müessese-

tü’r-Risâle, 1411/1990), 135.
141 İbn Sa’d, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kubrâ, 3/62.
142 Ebu’l-Kâsım el-Belhî vd., Fadlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtu’l-Mu’tezîle, thk. Fuâd Seyyid

(Beyrut: Dâru’l-Fârâbî, 1439/2017), 126-127.
143 İbn Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezîle, 1/15.
144 İbn Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezîle, 1/12-13.
145 el-Hasenu’l-Basrî, “Risâle fi’l-Kader”, 109-122; Doğan, “Hasan Basri’nin Kader

Hakkında Mektubu”, 75-84.
146 Mustafa Sait Yazıcıoğlu, “Fiil”, DİA, 13/60.